
Nº 140, quinta-feira, 24 de julho de 201411 6 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014072400116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS

ALFANDEGADOS - SC

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2014 - UASG 253004

No- Processo: 25741565406201461. PREGÃO SISPP No- 6/2014. Con-
tratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA.
CNPJ Contratado: 16463601000170. Contratado : PROKLIMA AR
CONDICIONADO LTDA - MEObjeto: Contratação empresa_espe-
cializada nos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos apa-
relhos de ar condicionado instalados na Sede e Posto de Fronteira de
Dionísio Cerqueira da CVPAF/SC/ANVISA. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 01/07/2014 a
30/06/2015. Valor Total: R$10.800,00. Fonte: 6174025305 -
2014NE800027. Data de Assinatura: 01/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 253004-36212-2014NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DE INSPEÇÃO SANITÁRIA

EDITAL DE REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No- 1,
DE 23 DE JULHO DE 2014

O Superintendente de Inspeção Sanitária no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.021, de 18 de junho de
2014, tendo em vista o disposto no art. 108 e no inciso VII, § 7º do
art. 6º do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da
Portaria nº 650, de 29 de maio de 2014, publicada no DOU de 2 de
junho de 2014 e suas alterações, considerando o disposto no Anexo,
faz publicar Edital de REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO às
empresas fabricantes de medicamentos e insumos farmacêuticos ins-
taladas no território nacional.

BRUNO GONÇALVES ARAÚJO RIOS

ANEXO

1. Contextualização
Considerando a necessidade do Sistema Nacional de Vigi-

lância Sanitária (SNVS) de obter informações relacionadas à com-
plexidade de instalações, processos e produtos dos estabelecimentos
fabricantes de medicamentos e/ ou insumos farmacêuticos, assim co-
mo a necessidade de informações relacionadas à importância dos
medicamentos e/ ou insumos farmacêuticos fabricados para a Política
de Assistência Farmacêutica do Sistema Único de Saúde (SUS), a
Diretoria Colegiada da ANVISA decidiu na reunião ordinária interna
nº 014, de 22 de maio de 2014, requerer as informações solicitadas
neste Edital a fim de subsidiar decisões do SNVS quanto ao Pla-
nejamento das Inspeções Sanitárias.

2. Forma e Prazo de Resposta ao Edital
Os estabelecimentos fabricantes de medicamentos devem

prestar as informações solicitadas por meio do formulário eletrônico
disponível em http://formsus.datasus.gov.br/site/formula-
rio.php?id_aplicacao=15264 e os estabelecimentos fabricantes de in-
sumos farmacêuticos por meio do formulário eletrônico disponível em
h t t p : / / f o r m s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 1 5247.
Estabelecimentos que executem as duas atividades de fabricação elen-
cadas devem preencher os dois formulários.

Não há necessidade de replicação das respostas por via pos-
tal ou correio eletrônico.

O prazo para o preenchimento é de 45 (quarenta e cinco)
dias contados a partir da data de publicação deste Edital.

3. Público Alvo
Cada estabelecimento fabricante de medicamentos e/ou in-

sumos farmacêuticos localizado em território nacional deve preencher
os referidos formulários.

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS
E BIOTECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Termo de Contrato nº. 17/2014, oriundo da Dispensa de
Licitação 088/2014, celebrado em 27.06.2014 entre a HEMOBRÁS e
o CONSÓRCIO LUFT - ATLANTIS, constituído pela reunião das
empresas FARMA LOGÍSTICA E ARMAZÉNS GERAIS LTDA,
CNPJ 04.019.475/0001-80 (Consorciada Líder) e ATLANTIS LO-
GÍSTICA IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, CNPJ
07.775.361/0001-59; b) Objeto: Prestação de serviço contínuo de ar-
mazenamento de medicamentos Hemoderivados e Recombinantes, em
condições especiais de temperatura, objetivando atender aos com-
promissos firmados pela Hemobrás junto ao Ministério da Saúde, nos
termos do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão
Eletrônico n° 33/2013; c) Recursos Financeiros: Nota de Empenho nº
2014NE000052, Fonte de Recursos 131.100, Elemento de Despesa
243.190, perfazendo o valor total de R$ 8.100.000,00 (oito milhões e
cem mil reais) para 12 (doze) meses de serviço; d) Fundamentação
Legal: art. 24, XI da Lei 8.666/93; e) Vigência: 12 (doze) meses a
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma do
inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93; f) Signatários: Contratante: Marcos
Arraes de Alencar - Diretor Administrativo Financeiro; Contratada:
Fernando Luft - Representante Legal; g) Processo n°
25800.001916/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 24/2013, celebrado
em 22/07/2014, entre a HEMOBRÁS e a empresa COIMBRA
CONSTRUÇÕES E TERCEIRIZAÇÕES LTDA - ME, CNPJ
14.607.140/0001-37; b) Objeto: Repactuação do contrato em 14,33%
(quatorze vírgula trinta e três por cento); c) Fundamento Legal: Lei
8.666/1993; d) Dotações Orçamentárias: o valor do presente aditivo é
de R$ 15.722,88 (quinze mil, setecentos e vinte e dois reais e oitenta
e oito centavos) coberto pela Nota de Empenho 2014NE000448,
Elemento de Despesa 243.190 e Fonte de Recurso 131.100; e) Sig-
natários: Contratante: Marcos Arraes de Alencar - Diretor Admi-
nistrativo Financeiro; Contratada: Pedro César de Souza Paulo - Re-
presentante; f) Processo n° 25800.001114/2013.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Número do contrato: 39/2012. Número do Processo:
25800.002607/2010. Contratante: HEMOBRÁS, CNPJ
07.607.851/0001-46. Contratada: BAXTER HEALTHCARE SA e
BAXTER BIOSCIENCE MANUFACTURING SÀRL; Finalidade: 1ª
Alterar a Cláusula 10.5 (Requisitos para Seguro) "A Hemobrás deverá
contratar e manter uma cobertura de seguro apropriada relacionada à
perda de dos produtos fornecidos pela Baxter à Hemobrás, enquanto
estiverem sob sua responsabilidade"; 2ª Alterar a parte do item 8 do
Anexo 1.50, especificamente o item "Suposições e Exigências de
Materiais"; 3ª Substituir o Anexo 1.57 ("Política Interna de Viagens
Aéreas da Baxter Hospitalar Ltda") pela Política Global de Reem-
bolso e Viagens de Negócios da Baxter. Fundamentação Legal: Art.
65, Inciso II da Lei 8.666/93; Ratificam-se as demais cláusulas e
condições do Contrato 39/2012, não expressamente alteradas por este
instrumento; Signatários: Contratante: Hemobrás: Marcos Arraes de
Alencar - Diretor Administrativo e Financeiro; Contratada: Mario
Ciardelli Medina - Representante Legal; Data de Assinatura:
18/02/2014.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Número do contrato: 40/2012. Número do Processo:
25800.002607/2010. Contratante: HEMOBRÁS, CNPJ
07.607.851/0001-46. Contratada: BAXTER HEALTHCARE SA e
BAXTER BIOSCIENCE MANUFACTURING SÀRL; Finalidade: 1ª.
Alterar a Cláusula 8.3; 2ª estender por mais 4 meses o prazo es-
tabelecido no 1º Termo Aditivo; 3ª Alterar a tabela do Anexo 2.5 para
ajustar os prazos de; Fundamentação Legal: Art. 65, Inciso II da Lei
8.666/93; Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Contrato
40/2012, não expressamente alteradas por este instrumento; Signa-
tários: Contratante: Hemobrás: Marcos Arraes de Alencar - Diretor
Administrativo e Financeiro; Contratada: Mario Ciardelli Medina -
Representante Legal; Data de Assinatura: 18/02/2014.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

Número do contrato: 40/2012. Número do Processo:
25800.002607/2010. Contratante: HEMOBRÁS, CNPJ
07.607.851/0001-46. Contratada: BAXTER HEALTHCARE SA e
BAXTER BIOSCIENCE MANUFACTURING SÀRL; Finalidade:
Permanecer alterada a condição Incoterms de FCA para DAP até o
dia 31 de agosto de 2014; Fundamentação Legal: Art. 65, Inciso II da
Lei 8.666/93; Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Con-
trato 40/2012, não expressamente alteradas por este instrumento; Sig-
natários: Contratante: Hemobrás: Romulo Maciel Filho - Presidente;
Contratada: Mario Ciardelli Medina - Representante Legal; Data de
Assinatura: 05/06/2014.

Centro. Objeto: Alterar Cláusulas do Termo de Convênio Original.
Data de assinatura: 22/07/2014. Signatários: Antonio Henrique de
Carvalho Pires, CPF: 767.810.894-04 e José Dias Pereira, CPF:
633.709.561-87. Processo n° 25100.027095/2013-34.

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CV Nº 0170/13
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Bonopolis/GO, situada à Rua São José, Qd. 51, Lts. 08
a 10 - Centro. Objeto: Alterar Cláusulas do Termo de Convênio
Original. Data de assinatura: 22/07/2014. Signatários: Antonio Hen-
rique de Carvalho Pires, CPF: 767.810.894-04 e Cristina Beatriz
Rodrigues de Oliveira Moura, CPF: 012.231.971-07. Processo n°
2 5 1 0 0 . 0 3 11 6 5 / 2 0 1 3 - 5 9 .

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CV Nº 0315/13
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Mambai/GO, situada à Rua Costa e Silva, Qd. 04, Lt.
01 - Centro. Objeto: Alterar Cláusulas do Termo de Convênio Ori-
ginal. Data de assinatura: 22/07/2014. Signatários: Antonio Henrique
de Carvalho Pires, CPF: 767.810.894-04 e Javan Lopes da Silva
Júnior, CPF: 634.356.591-49. Processo n° 25100.027261/2013-01

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CV Nº 0203/13
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de São Luiz do Norte/GO, situada à Rodovia BR-153, km
1.021 - Jardim Hirman. Objeto: Alterar Cláusulas do Termo de Con-
vênio Original. Data de assinatura: 22/07/2014. Signatários: Antonio
Henrique de Carvalho Pires, CPF: 767.810.894-04 e Jacob Ferreira,
CPF: 422.791.781-68. Processo n° 25100.031198/2013-07

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CV Nº 0381/13
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de São Domingos/GO, situada à Rua das Flores, S/N, 1º
Andar - Centro. Objeto: Alterar Cláusulas do Termo de Convênio
Original. Data de assinatura: 22/07/2014. Signatários: Antonio Hen-
rique de Carvalho Pires, CPF: 767.810.894-04 e Etelia Vanja Moreira
Gonçalves, CPF: 226.155.631-49. Processo n° 25100.027093/2013-
45.

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CV Nº 0126/13
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Inaciolandia/GO, situada à Praça Ulisses Guimarães,
S/N - Centro. Objeto: Alterar Cláusulas do Termo de Convênio Ori-
ginal. Data de assinatura: 22/07/2014. Signatários: Antonio Henrique
de Carvalho Pires, CPF: 767.810.894-04 e Zilmar Florencio Alcan-
tara, CPF: 382.573.601-63. Processo n° 25100.031121/2013-29.

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 0632/2013.
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0001-16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar,
Brasília/DF e o Município de Olhos D'Água/MG, CNPJ:
01.612.547/0001-00, situado na Praça Dona Quita, nº 90. Objeto:
Alterar cláusulas do Termo de Convênio Original. Data de assinatura:
18/07/2014. Signatários: Antonio Henrique de Carvalho Pires, Pre-
sidente, CPF: 767.810.894-04 e Clever Aparecido Azevedo, Prefeito,
CPF: 750.795.696-20. Processo n° 25100.030.551/2013-23.

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 0692/2013.
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0001-16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar,
Brasília/DF e a Cooperativa Central Rede Solidária dos Trabalhadores
de Materiais Recicláveis de MG - REDESOL/MG, CNPJ:
12.013.092/0001-23, situado na Rua Lacyr Maffia (Dt. Industrial), nº
161, sala 01, Conjunto Jatobá - Belo Horizonte/MG. Objeto: Alterar
cláusulas do Termo de Convênio Original. Data de assinatura:
18/07/2014. Signatários: Antonio Henrique de Carvalho Pires, Pre-
sidente, CPF: 767.810.894-04 e Neli de Souza Silva Medeiros, Di-
retor-Presidente, CPF: 918.566.476-68. Processo n°
25100.030.615/2013-96.

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2014 ao Convênio Nº
777803/2012. Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL
DE SAUDE, Unidade Gestora: 255000, Gestão: 36211. Convenente :
EXTREMOZ PREFEITURA, CNPJ nº 08.204.497/0001-71. ALTE-
RAÇÃO DE CLÁUSULA DO INTRUMENTO ORIGINAL. Valor
Total: R$ 310.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 10.000,00, Vi-
gência: 31/12/2012 a 28/12/2014. Data de Assinatura: 23/07/2014.
Signatários: Concedente : ANTONIO HENRIQUE DE CARVALHO
PIRES, CPF nº 767.810.894-04, Convenente : KLAUSS FRANCIS-
CO TORQUATO REGO, CPF nº 502.774.644-04.

(SICONV(PORTAL) - 23/07/2014)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2014 ao Convênio Nº
787871/2013. Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL
DE SAUDE, Unidade Gestora: 255000, Gestão: 36211. Convenente :
MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA, CNPJ nº 04.873.600/0001-
15. Alteração e retificação das cláusulas segunda, décima e décima
terceira. Valor Total: R$ 265.000,00, Valor de Contrapartida: R$
15.000,00, Vigência: 31/12/2013 a 31/12/2015. Data de Assinatura:
22/07/2014. Signatários: Concedente : ANTONIO HENRIQUE DE
CARVALHO PIRES, CPF nº 767.810.894-04, Convenente : MARIA
ROMANA GONCALVES REIS, CPF nº 223.181.782-91.

(SICONV(PORTAL) - 23/07/2014)

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 36/2014 - UASG 255000

Nº Processo: 25100005041201407 . Objeto: O patrocínio para a rea-
lização do XI Seminário Nacional de Resíduos Sólidos , promovida
pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária - ABES, CNPJ:
33.945.015/0012-34, no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais), a ser realizado no período de 06 a 08 de agosto de 2014,
a realizar-se na Fiocruz Brasília (Campus UNB). Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: In SECON - PR 01/2009 Declaração de
Inexigibilidade em 23/07/2014. ALBINO LAMEIRA PEREIRA. Co-
ordenador Geral da Cglog Substituto. Ratificação em 23/07/2014.
CARLOS LUIZ BARROSO JUNIOR. Diretor do Deadm. Valor Glo-
bal: R$ 120.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.945.015/0012-34 AS-
SOCIACAO BRASILEIRA DE ENG SANITARIA E AMBIENTAL
ABES.

(SIDEC - 23/07/2014) 255000-36211-2014NE800002

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 15º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO CONVÊNIO Nº
2832/05
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e
Estado de Goiás, CNPJ: 01.409.580/0001-38 situado a Palácio Pedro
Ludovico Teixeira, S/N, Goiânia/GO. Objeto: Prorrogar a vigência do
convênio até o dia 26/12/2014. Data da assinatura: 27/06/2014. Pro-
cesso n° 25100.042.994/2005-57.

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CV Nº 0383/13
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Flores de Goiás/GO, situada à Praça da Matriz, 44 -


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-24T06:00:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




